
323, 24 e 25 de dezembro de 2022Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 1273/2022 - Pregão Eletrônico – 27/2022 - Retificação
O Prefeito de Pedras Altas torna público que retifica o Pregão Eletrônico - 27/2022.
Tendo como finalidade AQUISIÇÃO DE APARELHO DIGITALIZADOR DE IMAGENS
RADIOLOGICAS Abertura da licitação às 10hs do dia 10/01/2023. O Edital e maiores
informações na Prefeitura Municipal, na página (www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou (www.
portaldecompraspublicas.com.br).PedrasAltas, 22/12/2022 –Arildo Medeiros Madruga.
Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 194/2022-Registro de Preços. Objeto: Aquisição de materiais de
construção. Abertura em 05/01/2023, às 08h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 195/2022-Registro de Preços. Objeto: Prestação de serviços de
impressão, cópias (xérox) e scanner. Abertura em 06/01/2023, às 08h, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 197/2022-Registro de Preços. Objeto: Contratação de empresa para o
serviço de desinsetização e desratização. Abertura em 06/01/2023, às 10h, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 198/2022. Objeto: Contratação do serviço de avaliação atuarial anual.
Abertura em 09/01/2023, às 08h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Tomada de Preços Nº 026/2022. Objeto: Contratação de empresa para pavimentação asfáltica.
Abertura em 10/01/2023, às 09h. Ruben Weimer-Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
Pregão Eletrônico nº 40/2022 (SRP). Menor Preço. Objeto: Material de Consumo.
Dia 05/01/2023, às 08h30min. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao. Rua
Francisco Richter, 601- (055) 3329-2779, luiz@pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine
- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços n.º 027/2022
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que se encontra aberta a Tomada de Preços
nº 027/2022 objetivando a contratação de pessoa jurídica especializada em pavimentação
com revestimento asfáltico (concreto betuminoso usinado a quente-CBUQ), drenagem
pluvial e sinalização de trânsito a ser executada em duas ruas, com isso, a licitação está
dividida em 2 lotes. O Lote 1 corresponde aos serviços a serem executados na Rua da
Vertente, compreendendo a extensão total de 688,93m (seiscentos e oitenta e oitometros
e noventa e três centímetros). O Lote 2 corresponde aos serviços a serem executados
na Rua Canjerana, compreendendo a extensão total de 686,03 m (seiscentos e oitenta
e seis metros e três centímetros), no Município de Nova Santa Rita/RS. Os interessados
deverão entregar a documentação até o dia 19/01/2023 às 10 hs. O edital e seus anexos
estão disponíveis no site: www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita/RS, 23 de dezembro de 2022.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços 22/2022
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que suspende “sine die” a Tomada de Preços nº
022/2022. Nova data será agendada e divulgada nosmesmosmeios de publicação. Mais informações
poderão ser obtidas, na Central de Licitações e site www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita, RS, 23 de dezembro de 2022.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços 23/2022
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que suspende “sine die” a Tomada de Preços nº
023/2022. Nova data será agendada e divulgada nosmesmosmeios de publicação. Mais informações
poderão ser obtidas, na Central de Licitações e site www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita, RS, 23 de dezembro de 2022.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO
OMunicípio de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório:PREGÃO
ELETRÔNICO nº 29/2022, processo administrativo nº 173/2022 do tipo menor preço por Item
(REPUBLICAÇÃO).Objeto:Aquisição de uma retroescavadeira nova, zero hora, e de equipamento
caçamba basculante capacidade 12m³.Asessão pública será no dia 10/01/2023 às 09h00min, horário
de Brasília-DF.Edital encontra-se disponibilizado nos sites www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes,www.
portaldecompraspublicas.com.br. A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei.
Informações fone (54) -3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 22 de dezembro de 2022. Rita
de Cássia Campos Pereira – Prefeita Municipal de Muitos Capões – RS. Publique-se.

Tatiane Dutra Castoldi - Pregoeiro Substituta/Equipe de Apoio

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório:
PREGÃOELETRÔNICO nº 31/2022, processo administrativo nº 182/2022 do tipo menor preço
por Lote (RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO). Objeto: Contratar Empresa Especializada
Em Serviços De Segurança E Medicina Do Trabalho, A Fim De Elaborar Programa
Gerenciamento De Riscos – PGR, Programa De Controle Médico De Saúde Ocupacional
– PCMSOEElaboraçãoDe Laudo Técnico DeCondiçõesAmbientais Do Trabalho- LTCAT,
Realizar Exames Médicos Periódicos Do PCMSO, Nas Unidades Da Prefeitura Municipal
DeMuitos Capões.Asessão pública será no dia 09/01/2023 às 09h00min, horário deBrasília-
DF. Edital encontra-se disponibilizado nos sites www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes,www.
portaldecompraspublicas.com.br. A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados
em lei. Informações fone (54) -3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 22 de dezembro
de 2022. Rita de Cássia Campos Pereira – Prefeita.
Publique-se.

Tatiane Castoldi - Pregoeiro Substituta

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

PREGÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 155/2022
REGISTRO DE PREÇOS 90/2022

OMUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16:00 horas do dia 11 de
janeiro de 2023, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes de Proposta Financeira
e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL POR VIDEOCONFERÊNCIA, do tipo “Menor Preço Por
Item”, e no dia 12 de janeiro de 2023 às 9:00 horas, na Sala de Licitações, será aberta a sessão por
videoconferência para início dos lances, para a eventual Contratação de empresa para realização
de transporte de passageiros para diversos eventos e atividades das Secretarias Municipais
do município de Marau, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto Municipal nº 5.658, de 29 de abril de 2020, Lei Municipal 5.707, de 13 de maio de 2020, Lei
Municipal 5.981 de 27 de julho de 2022, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores. Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545
e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal
de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.com.br, onde cópia do Edital poderá
ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 19 de dezembro de 2022. IURA KURTZ. Prefeito
Municipal de Marau.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
TOMADA DE PREÇOS POR VIDEOCONFERÊNCIA Nº 38/2022

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 16:00 horas do dia 13 de
janeiro de 2023, serão recebidos os envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para a TOMADA
DE PREÇOS POR VIDEOCONFERÊNCIA, do tipo “Menor Preço Global”, e no dia 17 de janeiro de
2023 às 09:00 horas, na Sala de Licitações, será aberta a sessão por videoconferência, para a
Contratação de empresa especializada para adequação do HUB de Inovação, junto a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, com fornecimento dematerial e
mão de obra, conformememorial e projeto anexos, em conformidade com o Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 5.658, de 29 de abril de 2020, Lei Municipal 5.707, de
13 de maio de 2020, Lei Municipal 5.981 de 27 de julho de 2022, com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Informações serão prestadas
pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, junto
à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.com.br, onde
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 19 de dezembro de 2022.
IURA KURTZ Prefeito Municipal de Marau.

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 120/2022
2. Objeto: Aquisição de colchonetes para a escola Municipal de ensino fundamental.
, conforme descrições constante no anexo I.
3. Data da abertura: 06/01/2023.
4. Horário: 08h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 121/2022
2. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em locação
de conjunto de brinquedos infláveis para serem utilizados em eventos que venham a
serem promovidos pelo município, conforme descrições constante no anexo I.
3. Data da abertura: 17/01/2023.
4. Horário: 08h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 122/2022
2. Objeto: Aquisição de parque infantil (playgrounnd), para ser instalado na praça do
Bairro Morar Bem, conforme descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 18/01/2023.
4. Horário: 08h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 123/2022
2. Objeto:Contratação de empresa paraministrar formação continuada para profissionais
de ensino das escolas da rede municipal para o ano de 2023, conforme descrito no
Anexo I.
3. Data da abertura: 06/01/2023.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 124/2022
2. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a Farmácia Básica Municipal,
conforme descrito no anexo I.
3. Data da abertura: 19/01/2023.
4. Horário: 08h30min.
nf disp. www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santocristo.rs.gov.br ou Fone:
(55) 3541-2000.

1. Modalidade: Pregão Presencial nº 17/2022
2. Objeto: Contratação de vagas de turno integral para educação infantil em escola
situada na sede do município de Santo Cristo, conforme descrito no anexo I.
3. Data da abertura: 05/01/2023.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Pregão Presencial nº 18/2022
2. Objeto: Contratação de profissional de música para executar as oficinas de canto,
violão e teclado, nas escolas municipais, conforme cronograma em anexo.
3. Data da abertura: 17/01/2023.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Tomada de Preços nº 38/2022
2. Objeto:Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica emCBUQ
sobre pavimentação de pedras irregulares de basalto e sinalização viária naRuaMarechal
Deodoro, (trecho entre a Rua Bahia e Rua Goias) área total de 2.828m² ( 202 m x 14
m²), conforme projetos de engenharia em anexo.
3. Data da abertura: 16/01/2023.
4. Horário: 09h30min.
nf disp. www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETO DATA E HORÁRIO DE

ABERTURA
Pregão Presencial

nº 88/2022
Aquisição de medicamentos para a farmácia básica, judicial e especiais que irão atender
a demanda da Farmácia Pública Municipal do município de Não-Me-Toque RS.

05/01/2023 – 08:30 hs

Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoque.rs.gov.br

MAIQUEL RÉGIS DE SOUZA -Presidente da Câmara de Vereadores no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
PROCESSO LICITATÓRIO OBJETO DATA E HORÁRIO DE

ABERTURA

Pregão Presencial
nº 85/2022

Contratação de Instituição Financeira e/ouCooperativa deCrédito para efetuar o pagamento
da folha dos servidores públicos, incluindo-se o serviço de realizar o pagamento dos
servidores públicos municipais, ativos, agentes políticos, conselheiros tutelares, inativos,
pensionistas, contratos temporários, estagiários ou qualquer outro que mantenha vinculo
de remuneração com Poder Executivo do Município de Não-Me-Toque/RS

17/01/2023 – 14:00 hs

Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoque.rs.gov.br

MAIQUEL RÉGIS DE SOUZA
Presidente da Câmara de Vereadores no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal

INFRAESTRUTURA

Rodovias do Litoral 
Norte gaúcho 
recebem melhorias

O Departamento Autônomo de 
Estradas de Rodagem (Daer) investiu 
R$ 21,9 milhões em rodovias do Li-
toral Norte gaúcho para a temporada 
de verão. Por meio do programa 
Avançar, do governo do Estado, 
foram realizadas a recuperação dos 
pontos críticos, o corte da vegetação 
e a pintura da pista das estradas que 
registram maior volume de veículos 
nesta época – como a ERS-030,a 
ERS-389 (Estrada do Mar), a ERS-
786 (Interpraias), a ERS-407 e a 
RSC-101.

As ações fazem parte da Operação 
RS Verão Total, caracterizada por ini-
ciativas conjuntas de órgãos públicos 
em prol da segurança dos cidadãos 
durante a temporada. “Oferecer uma 
infraestrutura adequada para o des-
locamento dos turistas traz conforto 
e segurança à população. Consegui-
remos fazer isso, graças ao trabalho 
desenvolvido pelo departamento ao 
longo de todo ano, que preparou as 
rodovias para estarem em bom estado 
nos meses em que o trânsito aumen-
ta”, afirma o secretário de Logística e 
Transportes, Luiz Gustavo de Souza.

O diretor-geral do Daer, Luciano 
Faustino, explicou que na ERS-030 
– nos segmentos de Santo Antônio 
da Patrulha, Osório e Tramandaí –, 
o investimento ao longo de 2022 foi 
de R$ 4,7 milhões na recuperação 
dos pontos críticos. O mesmo valor 
foi destinado à Estrada do Mar. A 
Interpraias recebeu R$ 2,5 milhões. 
Ele afirma que as últimas atividades 
na ERS-786 ocorreram no final de 
novembro e dezembro, entre Cidreira 
e Tramandaí.

O governo do Estado também 
investiu na duplicação da ERS-407. 
Iniciadas em março deste ano, as 
obras foram viabilizadas por meio 
de um convênio com a prefeitura de 
Capão da Canoa. O valor do contrato, 
com duração de 11 meses, é de R$ 7,2 
milhões – R$ 5,1 milhões do Estado e 
o restante da prefeitura. Na rodovia, 
no entroncamento com a Estrada do 
Mar, também deve ser construído 
um viaduto para melhorar o fluxo 
de veículos.


